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	РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ
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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	

	
	
	
	
	
	

	
	         Цель изучения дисциплины «Ценообразование» состоит в том, чтобы получить знания, умения и навыки проведения необходимых экономических расчетов по формированию цен в различных отраслях деятельности, знания методов анализа факторов ценообразования, моделей рынков и рыночной конкуренции, влияющих на формирование ценовой политики и поведение различных рыночных субъектов, выполнять необходимые расчеты для составления планов по формированию цен.
        Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих задач профессиональной деятельности:
в области расчетно-экономической и проектно-экономической деятельности:
– подготовка исходных данных для проведения расчетов экономических и социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов;

– проведение расчетов экономических и социально-экономических показателей на основе типовых методик с учетом действующей нормативно-правовой базы, разработка и обоснование системы экономических и социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов.


	
	
	
	
	
	

	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ


	
	
	
	
	
	

	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Планируемые результаты обучения: знания, умения, навыки и (или) опыт деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций и обеспечивающие достижение планируемых результатов освоения программы
ПК-4 - способностью выполнять необходимые для составления экономических разделов планов расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в соответствии с принятыми стандартами
Знания (З): современных моделей  и методов формирования цен в рыночных условиях и осуществление необходимых для составления планов расчеты по ценообразованию;
Умения (У): осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения поставленных экономических задач в области формирования цен и составления планов по формированию ценовой политики;
Навыки / опыт деятельности (Н/О): выполнять необходимые расчеты по формированию цен и ценовой политики

	

	
	
	
	
	
	

	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ


	
	
	
	
	
	

	
	  Дисциплина относится к вариативной части учебного плана.

Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин и прохождении практик: Прикладные аспекты оценки и прогнозирования деятельности фирмы, Планирование деятельности организации, Практика по получению первичных профессиональных умений, в том числе первичных умений и навыков научно- исследовательской деятельности Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности Преддипломная практика.


	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ


	
	
	
	
	
	

	
	Очная форма обучения - 4 семестр


	
	
	
	
	
	

	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
46
-занятия лекционного типа
22
-занятия семинарского типа,  в том числе:
22
                практическая подготовка
6

- лабораторные
0
-консультации
2
- консультации по курсовым работам (проектам) (КР)

Самостоятельная работа
62
 в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация
зачет
Общая трудоемкость
108


	
	
	
	
	
	

	
	Заочная форма обучения - 2 курс


	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
18
-занятия лекционного типа
6
-занятия семинарского типа,  в том числе:
8
                практическая подготовка
2

 лабораторные
0
-консультации
4
- консультации по курсовым работам (проектам) (КР)

Самостоятельная работа
86
 в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация
зачет
4
Общая трудоемкость
108


	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ



	
	
	
	
	
	

	
	Очная форма обучения


	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР с учетом подго-товки к проме-жуточ-ной аттеста-ции
лекции
Практи-ческие / семи-нарские
лабора-торные
Консу-льтации / аттеста-ционные испыта-ния
1
Введение. Теоретические основы рыночного ценообразования
8
6
2
0
0
0
2
Виды цен в рыночной экономике и методы ценообразования
12
8
2
2
0
0
3
Оптовые цены: расчет и экономическое обоснование
26
12
6
8
0
0
4
Розничные цены на потребительские товары: расчет и экономическое обоснование
18
10
4
4
0
0
5
Порядок формирования цен на экспортные и импортные товары: расчет и экономическое обоснование полученных результатов
14
10
2
2
0
0
6
Цены при закупках и заготовках сельскохозяйственных продуктов и сырья: расчет и экономическое обоснование
12
8
2
2
0
0
7
Порядок формирование цен на продукцию предприятий общественного питания: расчет и экономическое обоснование полученных результатов
16
8
4
4
0
0
Консультации

2

2

Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
108
62
22
22
0
2
В том числе: 
практическая подготовка

6
0

0

6
0
0


	
	
	
	
	
	

	
	Заочная форма обучения


	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
лекции
Практи-ческие / семи-нарские
лабора-торные
Консу-льтации / аттеста-ционные испыта-ния
1
Введение. Теоретические основы рыночного ценообразования
8
8
0
0
0
0
2
Виды цен в рыночной экономике и методы ценообразования
10
10
0
0
0
0
3
Оптовые цены: расчет и экономическое обоснование
20
16
2
2
0
0
4
Розничные цены на потребительские товары: расчет и экономическое обоснование
18
14
2
2
0
0
5
Порядок формирования цен на экспортные и импортные товары: расчет и экономическое обоснование полученных результатов
14
12
0
2
0
0
6
Цены при закупках и заготовках сельскохозяйственных продуктов и сырья: расчет и экономическое обоснование
12
12
0
0
0
0
7
Порядок формирование цен на продукцию предприятий общественного питания: расчет и экономическое обоснование полученных результатов
18
14
2
2
0
0
Консультации

4

4

Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
+
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
ИТОГО
108
90
6
8
0
4
В том числе: 
практическая подготовка

2
0

0

2
0
0


	
	
	
	
	
	

	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ


	
	
	
	
	
	

	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень учебно-методических материалов
1
Введение. Теоретические основы рыночного ценообразования
2,3,5,6,7,8
2
Виды цен в рыночной экономике и методы ценообразования
1,2,3,4,5,6,7,8
3
Оптовые цены: расчет и экономическое обоснование
2,3,5,6,7,8
4
Розничные цены на потребительские товары: расчет и экономическое обоснование
2,3,5,6,7,8
5
Порядок формирования цен на экспортные и импортные товары: расчет и экономическое обоснование полученных результатов
2,3,5,6,7,8
6
Цены при закупках и заготовках сельскохозяйственных продуктов и сырья: расчет и экономическое обоснование
2,3,5,6,7,8
7
Порядок формирование цен на продукцию предприятий общественного питания: расчет и экономическое обоснование полученных результатов
2,3,5,6,7,8


	
	
	
	
	
	

	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ


	
	
	
	
	
	

	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных материалов для текущего контроля и промежуточной аттестации.


	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ


	
	
	
	
	
	

	
	Основная учебная литература
1
Липсиц, И. В.  Ценообразование : учебник и практикум для вузов / И. В. Липсиц. — 4-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 321 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19090-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559702
2
Ямпольская, Д. О.  Ценообразование : учебник для вузов / Д. О. Ямпольская. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 231 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-1516-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/579000
3
Ценообразование : учебник и практикум для вузов / под редакцией Т. Г. Касьяненко. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 420 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16890-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560258.
Дополнительная учебная литература
4
ДЕЕВА АННА ИВАНОВНА. Ценообразование : учеб.пособие для вузов / ДЕЕВА АННА ИВАНОВНА. - М. : КноРус, 2011. - 357с. : ил. - Библиогр.:с.327-329 и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-406-00495-1.
5
Ценообразование / Горина Г.А. - М.:ЮНИТИ-ДАНА, 2015. - 127 с.: ISBN 978-5-238-01707-5. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=883802
6
6.  Ценообразование: теория и практика [Электронный ресурс] : учебное пособие / Е.А. Косинова, Е.Н. Белкина, А.Я. Казарова; Ставропольский государственный аграрный университет. – 2-е изд., перераб. и доп. – Ставрополь: АГРУС, 2012. – 160 с. - ISBN 978-5-9596-0728-9. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=515051
7.  Ценообразование: учебное пособие / В.А. Слепов, Т.Е. Николаева, Е.С. Глазова; Под ред. В.А. Слепова; Российская экономическая академия им. Г.В. Плеханова. - М.: Магистр: ИНФРА-М, 2018. - 144 с. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=961569
8.Лузина Т. В. Ценообразование во внешней торговле : учебник для вузов / Т. В. Лузина, С. С. Решетникова. — М. : Юрайт, 2019. — 278 с. — (Серия : Специалист). — ISBN 978-5-534-07444-4. - Режим доступа: https://biblio-online.ru
Нормативные документы

9
Налоговый кодекс Российской Федерации 2021 (последняя редакция).
10
Таможенный кодекс Российской Федерации" от 28.05.2003 N 61-ФЗ (ред. от 27.11.2010)



	
	
	
	
	
	

	
	9.  ПЕРЕЧЕНЬ СОВРЕМЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ БАЗ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫХ СПРАВОЧНЫХ 
СИСТЕМ


	
	
	
	
	
	

	
	
	- Вопросы экономики : www.vopreco.ru.
- Галерея экономистов: www.ise.openlab.spb.ru/cgi-ise/gallery.
- Центральный банк Российской Федерации: http://www.cbr.ru/
- Федеральная служба государственной статистики РФ (Росстат): www.gks.ru
- Справочно-правовая система Гарант: www.garant.ru

- Справочно-правовая система Консультант плюс: www.consultant.ru
- База данных Ruslana: ruslana.bvdep.com
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru


	
	
	
	
	
	

	
	10. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ


	
	
	
	
	
	

	
	          Для успешного освоения дисциплины следует ознакомиться с содержанием дисциплины (раздел 5); при подготовке к аудиторным занятиям и выполнении заданий самостоятельной работы следует руководствоваться методическими указаниями настоящего раздела, раздела 6; использовать рекомендованные учебные ресурсы разделов 8 и 9.
        Обучение по дисциплине предполагает аудиторные занятия и самостоятельную работу. Аудиторные занятия проводятся в виде: 
     1) лекций, предусматривающих передачу учебной информации преподавателем обучающимся;
     2) семинарских занятий, обеспечивающих закрепление полученного знания, отработку планируемых навыков и получения опыта деятельности, способствующих формированию компетенций.
        Лекция является важным  источником информации, так как новый учебный материал не всегда находит отражение в учебниках, отдельные темы учебника могут быть трудны для самостоятельного изучения и требуют освоения в контакте с преподавателем.
       Лекция выполняет следующие функции: учебную, просветительную, развивающую, агитационную и воспитательную.
      Семинарские занятия по дисциплине ориентированы на закрепление теоретического материала, изложенного на лекционных занятиях, а также на приобретение дополнительных знаний, умений и практических навыков осуществления аналитической деятельности: анализ деловых ситуаций на основе миникейсов.
  Обучение по дисциплине, наряду с аудиторной работой, предполагает самостоятельную работу обучающихся. В процессе самостоятельной работы обучающиеся повторяют пройденный на занятиях материал, осваивают современные технологии поиска и обработки информации; овладевают стратегиями и методами самообразования; развивают индивидуальные склонности и способности к творчеству.

Самостоятельная работа должна быть планомерной и систематичной, выполняться в срок.

В процессе подготовки к занятиям, выполнения самостоятельной работы, подготовки к промежуточной аттестации обучающийся может обратиться к преподавателю за консультацией через электронный методический кабинет или на кафедру.

Задания для занятий  семинарского  типа, контрольной и самостоятельной работе представлены:

Методические указания  и задания к  занятиям  семинарского  типа, контрольной и самостоятельной работе по дисциплине «Ценообразование» для обучающихся специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, специализация N1 «Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности»  / сост.: старший преподаватель Т.А. Железова; канд.экон.наук, доцент Н.А. Попова ЧОУ ВО Центросоюза РФ «СибУПК». — Новосибирск, 2018


	
	
	
	
	
	

	
	11. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ


	
	
	
	
	
	

	
	Технология
Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем
Подготовка презентаций
Microsoft Power Point 
Работа с нормативными документами

Справочно-правовая система Консультант плюс

Работа с нормативно-правовыми документами

Справочно-правовая система Гарант

Работа с базой данных предприятий

База данных Ruslana
Работа с текстовыми документами
Microsoft Word 

	

	
	
	
	
	
	

	
	12. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Для изучения дисциплины  необходимы учебные аудитории для проведения занятий лекционного и семинарского типов, курсового проектирования (выполнения курсовых работ), групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации, а также помещения для самостоятельной работы и помещения для хранения профилактического обслуживания учебного оборудования.

Аудитории для проведения занятий лекционного типа оснащены мультимедийным оборудованием. 



	
	
	
	
	
	

	13. ОРГАНИЗАЦИЯ ЗАНЯТИЙ ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

	

	
	
	
	
	
	


13.1. При наличии в университете инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья обучение их по настоящей образовательной программе будет осуществляться с учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся.

13.2. Обучающимся – инвалидам и лицам с ОВЗ Университетом создаются специальные условия для получения образования по образовательным программам:

В целях доступности получения образования инвалидами и лицами с ОВЗ создаются необходимые условия (безбарьерная среда) в помещениях и на территории Университета в соответствии с требованиями нормативных документов и согласно Порядку обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в СибУПК (утверждено Ученым советом вуза, протокол от 21.04.2016 № 8):

1) для лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению: наличие альтернативной версии официального сайта организации в сети «Интернет» для слабовидящих; размещение в доступных для обучающихся, являющихся слепыми или слабовидящими, местах и в адаптированной форме (с учетом их особых потребностей) справочной информации о расписании учебных занятий (информация должна быть выполнена крупным рельефно-контрастным шрифтом (на белом или желтом фоне)); присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую помощь; обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный шрифт или аудиофайлы); обеспечение доступа обучающегося, являющегося слепым и использующего собаку-проводника, к зданию организации; 

2) для лиц с ограниченными возможностями здоровья по слуху: дублирование звуковой справочной информации о расписании учебных занятий визуальной (установка мониторов с возможностью трансляции субтитров (мониторы, их размеры и количество необходимо определять с учетом размеров помещения); обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения информации; 

       3) для лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, материально-технические условия должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа обучающихся в учебные помещения, столовые, туалетные и другие помещения организации, а также пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, локальное понижение стоек-барьеров; наличие специальных кресел и других приспособлений).
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